安徽省安全〉产委员会办公室文件

皖安办〔2023〕37号

关于印发《安徽省涉燃气管道工程
安全施工监管暂行办法》的通知

各市安全生产委员会，省安委会有关成员单位：

现将《安徽省涉燃气管道工程安全施工监管暂行办法》印发

给你们，请结合实际认真贯彻执行。

安徽省安全生产委员会办公室

2023年 6月 1日

— 2 —

安徽省涉燃气管道工程安全施工监管暂行办法

第一章 总则

第一条 为加强涉城镇燃气管道工程安全施工监管，维护城

市安全和社会公共安全，根据《中华人民共和国安全生产法》《城

镇燃气管理条例》《建设工程安全生产管理条例》《安徽省城镇燃

气管理条例》《燃气工程项目规范》等有关规定，结合本省实际，

制定本办法。

第二条 本办法适用于本省行政区域内涉燃气管道工程安

全施工监督管理。

第三条 各级住房城乡建设（城市管理）部门是涉燃气管道

工程安全施工的主管部门，负责监督建设、勘察、设计、监理、

施工及管道燃气等各单位落实燃气管道安全保护的各项措施；组

织开展燃气管道安全保护监督检查和安全隐患排查并负责组织

整改，查处危害燃气管道安全的违法行为；组织开展燃气管道安

全保护知识宣传工作。

各级建设主管部门要进一步完善施工审批制度，严格审查施

工组织措施中的燃气管道保护内容。许可核发后，及时将施工信

息告知管道权属单位。

各乡镇（街道）、园区在县区主管部门指导下，建立网格化

管理体系，全面掌握本辖区内涉燃气管道工程作业管理情况，巡

— 3 —

查发现违规施工行为及时制止并及时反馈。

鼓励各级建设主管部门利用信息化技术管理本辖区的建设

项目、涉燃气管道工程，利用信息化手段实现主管部门、建设单

位、施工企业、管道燃气企业、各管线单位的数据互通共享，实

现涉燃气管道工程安全施工全面精准监管。

第四条 公安部门应当加强危害燃气管道安全的治安和刑

事案件的查处。

各级安委办负责督促本级政府有关部门履行涉燃气管道工

程安全施工的监管责任，对违规施工导致燃气管道损坏的事故，

依照有关生产安全事故报告和调查处理的法律、行政法规的规定

执行。

城市管理部门负责危害燃气管道安全违法行为的行政处罚

工作。

发展改革、经济信息化、交通运输、自然资源、水利、生态

环境等部门负责各自行业领域建设施工项目涉及燃气管线安全

监督管理。

第二章 燃气管道设施保护及控制范围及保护要求

第五条 燃气管道设施的安全保护范围按下列标准划定：

（一）低压和中压输配管道及附属设施，应为外缘周边 0/5

米范围内的区域。

（二）次高压输配管道及附属设施，应为外缘周边 1/5米范

— 4 —

围内的区域。

（三）高压及高压以上输配管道及附属设施，应为外缘周边

5米范围内的区域。

本办法燃气管道压力级别按《燃气工程项目规范》要求确定。

第六条 燃气管道设施的安全控制范围按下列标准划定：

（一）低压和中压输配管道及附属设施，应为外缘周边 0/5

米至 5/0米范围内的区域。

（二）次高压输配管道及附属设施，应为外缘周边 1/5米至

15米范围内的区域。

（三）高压及高压以上输配管道及附属设施，应为外缘周边

5米至 50米范围内的区域。

对于燃气设施安全保护范围其他行业另有确定的，可由燃气

经营企业与相关管理部门根据国家有关规定另行确定。

第七条 燃气管道设施的保护要求：

新建、扩建、改建建设工程，不得影响燃气设施安全。

（一）在燃气管道设施保护范围内，不得从事下列危及燃气

管道及附属设施安全的活动：建设占压地下燃气管线的建筑物、

构筑物或者其他设施；进行爆破、取土等作业或者动用明火；倾

倒、排放腐蚀性物质；放置易燃易爆危险物品；种植根系深达管

道埋设部位可能损坏管道本体及防腐层的植物；其他危及燃气设

施安全的活动。

（二）在燃气管道设施保护范围内从事敷设管道、打桩、顶

— 5 —

进、挖掘、钻探等可能影响燃气设施安全活动的，应当与管道燃

气企业共同制定燃气设施保护方案并采取相应的安全保护措施。

（三）在燃气管道设施控制范围内从事本条第（一）款所列

出的活动，或进行管道穿跨越作业时，应与管道燃气企业制定燃

气设施保护方案并采取安全保护措施。在最小控制范围以外进行

作业时，仍应保证燃气管道及附属设施的安全。

第三章 各方职责

第八条 建设单位职责：

（一）在施工前查明施工区域内地下燃气管道及附属设施的

详细情况，组织项目各施工单位、管道燃气企业，制定燃气设施

保护方案，与管道燃气企业签订管线保护协议书，明确安全责任。

（二）建设单位应将管线保护协议书及管道燃气企业书面确

认的保护方案报备至属地住房城乡建设（城市管理）、发展改革、

经济信息化、交通运输、自然资源、水利、生态环境等本行业领

域的主管部门。

（三）加强对施工、监理单位的管理，发现未进行管道交底

或未按照燃气设施安全保护方案施工的，立即要求施工单位停止

施工。

（四）加强对施工、监理单位施工过程的履约管理，严格按

合同规定对施工、监理人员未到位、未履职的情况进行处罚，拒

不整改的上报建设主管部门。

— 6 —

（五）督促施工单位按照安全文明标准进行施工，对施工造

成的管线损坏应督促施工单位及时整改。对施工单位隐瞒管线损

坏情况，拒不整改的，应根据扣除相应履约保证金，构成行政处

罚的，移交行政执法部门依法查处。

第九条 勘察、设计单位职责：

（一）勘察单位在勘察作业时，应当严格执行操作规程，采

取措施保证各类管线的安全。

（二）当采用钻探等可能影响地下管道安全的勘察作业形式

时，勘察作业按施工作业要求管理，勘察单位按施工单位履行燃

气管道设施保护职责。

（三）设计单位在出图前认真研读工程范围内地下管线有关

资料，严格执行燃气管道安全距离的相关规范要求，在图纸中注

明管线易发生危险位置，对既有管线影响较大的部位或燃气设施

保护范围注明应采取的安全保护措施，严禁出现占压燃气管道情

况。

（四）对施工时发现异常情况应当到现场勘验后及时优化调

整设计方案。

第十条 施工单位职责：

（一）施工单位在施工前要书面通知管道燃气企业；项目经

理、现场负责人、施工班组、作业人员应层层交底、交底应有文

字记录且双方签字确认，直接作业人员变更的，要重新进行交底。

（二）施工前对燃气管线要采取人工开挖探沟、物探等方式

— 7 —

核对燃气管道确定情况，查明燃气管道的实际走向和埋设深度等

情况。

（三）在燃气管道设施的安全控制范围内施工作业前（含探

沟开挖），应及时向管道燃气企业单位问询，至少提前一天通知

管道燃气企业派人到现场监护，不得擅自进行施工作业。

（四）施工中应及时将施工计划告知管道燃气企业，严格按

照已审批的施工组织设计与燃气设施安全保护方案的要求进行

施工。严禁在地下管道情况不明时盲目进行施工作业。施工单位

变更、施工方案变更时，要通知管道燃气企业再次进行交底。发

现管道位置信息有误时，要立即停止施工，通知建设单位和管道

燃气企业到场处置。当燃气设施安全保护措施、方案不能满足燃

气设施保护要求的，要及时向建设单位汇报，进行燃气设施安全

保护措施、方案或设计变更。

（五）施工单位不得侵占、毁损、擅自拆除或者移动燃气设

施，不得毁损、覆盖、涂改、擅自拆除或者移动燃气设施安全警

示标志。对施工区域内的燃气设施安全警示标志做好保护。在燃

气管道设施的安全控制范围内，禁止使用挖掘机等大型机械直接

开挖。

当确需移动、改造燃气设施及安全警示标志时，应由管道燃

气企业实施或管道燃气企业委托专业单位实施。

（六）涉燃气管道的土方开挖、打桩、顶进、挖掘、钻探等

施工作业时应安排专人进行安全监护，在地下管线复杂区域进行

开挖时，项目负责人必须现场履职。

— 8 —

（七）当有多个施工单位同时进行涉燃气管道施工需要统筹

协调的，由建设单位负责统筹协调。

第十一条 监理单位职责：

（一）监理单位应当审查燃气设施安全保护方案，并提出审

查意见，督促施工单位按燃气设施安全保护方案施工。

（二）施工中监理单位要实行全过程旁站式监理，发现存在

隐患时，立即要求施工单位停止施工，及时整改，并上报建设单

位和质量安全监督管理部门。

（三）履行管线开挖、隐蔽工程验收监管并做好书面（影像）

记录。

第十二条 管道燃气企业职责：

（一）管道燃气企业要加强日常巡线检查，按照标准规范的

要求在管道沿线设置警示标志。在第三方施工单位施工前，对施

工现场进行燃气专项技术交底，明确管道位置，对提供地下管线

资料的准确性负责。

（二）在收到建设单位要求获取地下管线资料及管道开挖申

请问询时，应积极配合，及时提供管线相关信息，并对提供的管

线信息的准确性负责。必要时对燃气设施安全保护方案提出审核

意见。

（三）对于已批准的第三方施工项目，要在现场进行旁站监

督指导。

（四）接到施工单位开挖监护通知时，应积极配合，派专人

— 9 —

进驻施工现场旁站，指导施工作业，发现施工单位未制定燃气设

施安全保护方案、未通知燃气企业擅自施工及存在其他危害管道

安全形式时，要立即制止，并向有关部门报告。

（五）接到或发现燃气管网泄漏、火灾、爆炸等事故报警后，

管线产权（管理）单位应当立即启动本单位燃气安全事故应急预

案，组织抢险、抢修并固定证据。

第四章 其他

第十三条 水利、交通、航道等工程，有关法律、行政法规

另有规定的，从其规定。

第十四条 本办法不包含石油天然气管道设施，石油天然气

管道设施按国家、省市相关法规执行。

第十五条 本办法自颁布之日起施行。

— 10 —

（信息公开形式：主动公开）

抄送：省政府办公厅。

安徽省应急管理厅办公室 2023年 6月 1日印发

共印 50份